
 

 

CONSEJO DE FACULTAD 

SESIÓN EXTRAORDINARIA 

 
Fecha: 19 – 10 - 2023 

 
En la ciudad de Trujillo, siendo las 9:00 am., del jueves 19 de octubre de 2023, de conformidad con el Estatuto 

de la Universidad Privada Antenor Orrego, en la sala de sesiones de la FCCEE; declararon formalmente 

instalada la sesión extraordinaria los integrantes del Consejo de Facultad de Ciencias Económicas, bajo la 

presidencia del señor decano Dr. José Castañeda Nassi, con la asistencia de los siguientes Consejeros: Dra. 

Lucero Uceda Dávila, Dr. Ricardo León Mantilla, Dr. Sandro Barrantes García, Ms. Iris Fiestas Dejo, Dr. Luis 

Flores Rodríguez (Director del Programa de Estudio de Administración), Mg. Luz Gorritti Delgado (Directora 

del Programa de Estudio de Economía y Negocios Internacionales) y estudiante Mariateresa Rodríguez Del 

Águila. Actuó como Secretario el Dr. Manuel Angulo Burgos.  

 
Comprobado el quórum reglamentario, el Sr. Presidente del Consejo declaró abierta la sesión y se procedió al 

desarrollo de la misma, indicándose que, con la citación, vía correo electrónico institucional, se remitió a cada 

consejero(a) la siguiente agenda: 

 
1. GRADOS. 

2. OFICIO N°0749-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO DE GESTIÓN DEL PROYECTO 

FORMATIVO Y COMPETENCIAS SEMESTRE ACADÉMICO 2023-20 PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN FILIAL PIURA.  

3. OFICIO-N°0647-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL 2023-20 DE 

GESTIÓN RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD FILIAL PIURA. 

4. OFICIO-N°0648-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL 2023-20 DE 

GESTIÓN RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO. 

5. OFICIO-N°0649-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL 2023-20 DE 

GESTIÓN DE TUTORIA Y APOYO PEDAGÓGICO (TAP) DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD FILIAL PIURA. 

6. EQUAA, PROPUESTA FORMAL DE ACREDITACIÓN INTERNACIONAL PROGRAMÁTICA 

PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA 

ANTENOR ORREGO (PERÚ). SOFT SKILLS. 

7. OFICIO N°0743-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE PROCESO DE TUTORÍA Y 

APOYO PEDAGÓGICO SEMESTRE ACADÉMICO 2023-20, PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

ADMINISTRACIÓN – SEDE TRUJILLO. 

 

DESARROLLO DE LA SESIÓN 

 
1. GRADOS. 

 
El señor Presidente del Consejo dio cuenta de los expedientes para grado académico de bachiller que se han 

tramitado a través de los Programas de Estudio Administración, de Contabilidad y de Economía y Negocios 

Internacionales, los mismos que cuenta con su visto bueno. 

 
El señor Presidente indicó que, habiendo cumplido con el procedimiento reglamentario, solicita al Consejo 

aprobar los grados académicos sometidos a consideración.  

 
GRADOS ACADÉMICOS 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 

AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

AMAYA CHAYGUAQUE CESAR OMAR, DIAZ VELIZ JHOS ABRAHAM y ATOCHE HENCKE 



 

 

MICHEL ALFREDO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 

EXONERADO DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

LEYVA SANCHEZ HENDRIKS BRYAN ALBERTO, ROMERO PAJARES JESSENYA JERALDYNE 

y FLORES ANICETO FIORELLA ALEXANDRA. 

 
PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, 

AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para las egresadas: 

DE LA VEGA CASTRO MARIA ALEJANDRA y CORONADO ESPINOZA VALERIA 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, EXONERADO 

DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

CRUZ CANGO KAREN JHULIANA y SIANCAS SANCHEZ JESUS AZAEL. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, 

AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para las egresadas: 

LAZARO ESQUIVEL KEILA JANA, CARO TIZNADO ANGELICA MARIA y ALZA FERNANDEZ 

JOICI BRIGITTE. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – SEDE TRUJILLO, EXONERADO 

DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

GAMBOA PARDO ESTRELLA NOHELY, GRADOS GUANILO CRISTHIAN JHOEL, CRUZ 

GUEVARA MIRELYS LYZETH y POTOSI OTINIANO LOURDES JHANET. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE CONTABILIDAD, PRESENCIAL – FILIAL PIURA, EXONERADO 

DE TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

NIEVES ATO YESSENIA GERALDINE y MERINO SAAVEDRA MANUEL HILDEBERTO. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, AUTOMÁTICO: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para la egresada: 

SANCHEZ GUTIERREZ JOSELIN. 

 

PROGRAMA DE ESTUDIO DE ECONOMÍA Y NEGOCIOS INTERNACIONALES, EXONERADO DE 

TRABAJO DE INVESTIGACIÓN: 

ACUERDO:  

Aprobar el Grado Académico de Bachiller en Ciencias Económicas para los egresados: 

JUAREZ LEON FERNANDO ANTONIO y CHUNGA ARTETA ALEXANDRA. 

 

2. OFICIO N°0749-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO DE GESTIÓN DEL PROYECTO 

FORMATIVO Y COMPETENCIAS SEMESTRE ACADÉMICO 2023-20 PROGRAMA DE 

ESTUDIO DE ADMINISTRACIÓN FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 



 

 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Dr. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, mediante Oficio N° 0749-2023-PEA-FCCEE-UPAO, ha 

remitido el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 del Proceso de Gestión de Proyecto Formativo y 

Gestión de Competencias del Programa de Estudio de Administración, Filial Piura, el mismo que 

cuenta con opinión favorable de la Jefa de la Oficina de Gestión Académica, para aprobación de 

Consejo de Facultad; plan que ha sido elaborado de acuerdo a las exigencias correspondientes. 

  

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 del Proceso de Gestión de Proyecto Formativo y 

Gestión de Competencias del Programa de Estudio de Administración, Filial Piura, 

correspondiente al Semestre Académico 2023-20. 

 

3. OFICIO-N°0647-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL 2023-20 DE 

GESTIÓN RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, manifiesta que, mediante OFICIO-N°0647-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, 

ha remitido el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 Gestión Responsabilidad Social Universitaria del 

Programa de Estudio de Contabilidad, Filial Piura, el mismo que cuenta con el visto bueno 

correspondiente del Jefe de la Oficina de Responsabilidad Social Universitaria, para aprobación de 

Consejo de Facultad; plan que ha sido elaborado de acuerdo a las exigencias correspondientes. 

  

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 Gestión Responsabilidad Social Universitaria del 

Programa de Estudio de Contabilidad, Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 

2023-20. 

 

4. OFICIO-N°0648-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL 2023-20 DE 

GESTIÓN RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD SEDE TRUJILLO. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, manifiesta que, mediante OFICIO-N°0648-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, 

ha remitido el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 Gestión Responsabilidad Social Universitaria del 

Programa de Estudio de Contabilidad, Sede Trujillo, el mismo que cuenta con el visto bueno 

correspondiente del Jefe de la Oficina de Responsabilidad Social Universitaria, para aprobación de 



 

 

Consejo de Facultad; plan que ha sido elaborado de acuerdo a las exigencias correspondientes. 

  

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 Gestión Responsabilidad Social Universitaria del 

Programa de Estudio de Contabilidad, Sede Trujillo, correspondiente al Semestre Académico 

2023-20. 

 

5. OFICIO-N°0649-2023- PEC-_FCCEE-UPAO, PLAN DE TRABAJO SEMESTRAL 2023-20 DE 

GESTIÓN DE TUTORIA Y APOYO PEDAGÓGICO (TAP) DEL PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

CONTABILIDAD FILIAL PIURA. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Contabilidad. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, manifiesta que, mediante OFICIO-N°0649-2023-PEC-_FCCEE-UPAO, 

ha remitido el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 de Gestión de Tutoría y Apoyo Pedagógico del 

Programa de Estudio de Contabilidad – Filial Piura, el mismo que cuenta con opinión favorable de la 

Jefa de la Oficina de Gestión Académica; para aprobación de Consejo de Facultad; plan que ha sido 

elaborado de acuerdo a las exigencias correspondientes. 

  

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 de Gestión de Tutoría y Apoyo Pedagógico del 

Programa de Estudio de Contabilidad – Filial Piura, correspondiente al Semestre Académico 

2023-20. 

 

6. EQUAA, PROPUESTA FORMAL DE ACREDITACIÓN INTERNACIONAL PROGRAMÁTICA 

PARA LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE LA UNIVERSIDAD PRIVADA 

ANTENOR ORREGO (PERÚ). SOFT SKILLS. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura a la propuesta. Se procede con la lectura. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, pone a consideración del Consejo de Facultad la propuesta de EQUAA 

para la acreditación internacional de los tres programas de estudio, pues un argumento para convencer 

a los estudiantes de secundaria para que postulen a los programas de Ciencias Económicas. 

 

La Mg. Luz Gorritti Delgado, opina se solicite otra propuesta de acreditación internacional para tener 

la posibilidad de un comparativo. 

 

El Dr. Ricardo León Mantilla, comparte la opinión de la Mg. Luz Gorritti Delgado. Asimismo, opina 

se solicite propuestas avaladas por SINEACE. 

 

La Ms. Iris Fiestas Dejo, manifiesta que se debe actuar rápido para conseguir la acreditación 

internacional. 

 



 

 

El Dr. Luis Flores Rodríguez, manifiesta la necesidad de obtener la acreditación internacional, la 

propuesta de EQUAA es importante por tener logros en otros países. La idea es ver otra posibilidad o 

escuchar la opinión de la Directora de la Dirección de Aseguramiento de la Calidad (DIRAC). 

El Dr. Ricardo León Mantilla, propone realizar una reunión con la directora de DIRAC para 

determinar la conveniencia de la acreditación internacional con EQUAA. 

 

El Dr. José Castañeda Nassi, considera que se debe avanzar con la acreditación internacional por su 

importancia para publicitar los tres programas de estudio. Asimismo, indica que se puede convocar a 

la directora de DIRAC. 

 

Se convocó a la directora ELVIRA ESCOBEDO MORENO. 

  

El Dr. José Castañeda Nassi, saluda la presencia de la señora Elvira Escobedo Moreno, agradeciéndole 

por aceptar la invitación, se le explica sobre la propuesta de acreditación internacional con EQUAA, 

manifestándole que el Consejo de Facultad tiene opinión unánime favorable para ir a la acreditación 

internacional. 

 

La señora Elvira Escobedo Moreno, manifiesta que tiene conocimiento sobre la acreditadora EQUAA, 

pero que no está reconocida por SINEACE, sugiere solicitar la propuesta de acreditación internacional 

a ACBSP, la cual es una agencia americana con representación en el Perú para las asesorías 

correspondientes y es reconocida por SINEACE. Asimismo, indica que conoce el modelo de 

acreditación internacional de ACBSP, el cual calza muy bien con lo que viene trabajando UPAO, lo 

importante para ellos es que los programas deben estar en mejora continua, el primer paso requiere la 

afiliación con el pago de membresía. Además, acredita hasta por 10 años. Recomienda entrar en 

contacto con las agencias después del diagnóstico y los resultados de la auditoría. 

 

El señor decano agradece la presencia de la directora ELVIRA ESCOBEDO MORENO.  

 

El decano manifiesta que, de acuerdo a la propuesta, debemos afiliar a los tres programas de estudio a 

EQUAA para tener los beneficios que la agencia acreditadora otorga, por lo que deja a consideración 

del Consejo de Facultad. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad toma el siguiente acuerdo. 

 

ACUERDO:  

Aprobar la propuesta de afiliación de los tres Programas de Estudio de la Facultad de Ciencias 

Económicas a la Asociación EQUAA (Education Quality Acreditation Agency), cuyo costo de 

afiliación por membresía anual, serán afectados al presupuesto de cada programa de estudio de 

la Facultad de Ciencias Económicas. 

 

7. OFICIO N°0743-2023-PEA-FCCEE-UPAO, PLAN SEMESTRAL DE PROCESO DE TUTORÍA Y 

APOYO PEDAGÓGICO SEMESTRE ACADÉMICO 2023-20, PROGRAMA DE ESTUDIO DE 

ADMINISTRACIÓN – SEDE TRUJILLO. 

 

El Presidente del Consejo solicita se de lectura al oficio. Se procede con la lectura. 

 

El presidente solicita la intervención del Director del Programa de Estudio de Administración. 

 

El Dr. Luis Flores Rodríguez, manifiesta que, mediante N°0743-2023-PEA-FCCEE-UPAO, ha 

remitido el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 de Gestión de Tutoría y Apoyo Pedagógico del 

Programa de Estudio de Administración – Sede Trujillo, el mismo que cuenta con opinión favorable 

de la Jefa de la Oficina de Gestión Académica; para aprobación de Consejo de Facultad; plan que ha 

sido elaborado de acuerdo a las exigencias correspondientes. 



 

 

  

El Dr. José Castañeda Nassi, solicita la aprobación correspondiente. 

 

El Consejo de Facultad por unanimidad da su aprobación. 

 

ACUERDO:  

Aprobar el Plan de Trabajo Semestral 2023-20 de Gestión de Tutoría y Apoyo Pedagógico del 

Programa de Estudio de Administración – Sede Trujillo, correspondiente al Semestre 

Académico 2023-20. 

 

 

Siendo la 11:20 am., del mismo día y habiéndose agotado la agenda, el señor Decano dio por 

concluida la sesión.  

 


